
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项 目 名 称: 岚皋县福兴老年病医院项目

建设单位(盖章):岚皋县福兴老年病医院有限公司

编 制 单 位: 安康市环境工程设计有限公司

编制日期：2019 年 9 月

国家生态环境部制



i



ii

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。

1、项目名称---指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2、建设地点---指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别---按国标填写。

4、总投资---指项目投资总额。
[...]
贮存污染控制标准》（GB18957-2001）及其修改单中的有关规定。

本项目污废水经自建污水处理站处理后进入岚皋县污水处理厂集中处理，总量纳入

污水厂核算，不设置锅炉等设施，故无需设置总量控制指标。



13

5建设项目工程分析

5.1工艺流程简述

项目运行期流程及产污环节见图 5.1：

图 5.1 项目运行期流程及产污环节分析图

其主要的产污环节见表 5.1所示：

表 5.1 医院产污环节分析表

种类 来源

废水
医疗废水 诊室等排水

生活污水 盥洗间、厕所等产生的污水

固体

废物

医疗废物

感染性废物
被病人血液、体液污染的物品；各种废弃的医学标本；废弃

的血液、血清；使用后的一次性医疗用品及一次性医疗器械

损伤性废物 废弃的医用针头、缝合线、玻璃试管等

药物性废物 过期、淘汰、变质或者被污染的废弃药品

化学性废物
医院检验化验室废弃的化学试剂；废弃的过氧乙酸、戊二醛

等化学消毒剂

一般性固废 煎药废渣 中药煎制后会产生有中药药渣

危废 污水站污泥 医院废水处理过程中产生的污泥

一般性固体废物 病区和非病区普通生活垃圾

噪声 主要为风机、水泵等设备噪声

废气 污水处理设施产生的恶臭，中药煎熬过程中产生的中药异味

5.2主要污染工序

5.2.1施工期污染情况

本项目于 2018年 12月动工建设，目前主体工程已经建成。施工期已经结束，施工过程

中产生的噪声、废气、废水影响已经消失，固废已经规范处置。

5.2.2运营期污染情况

1、废水污染源强分析

本项目综合楼承担门诊诊疗和住院治疗功能，废水主要为门诊、病房等医疗废水，人员

活动生活污水。医院废水比一般生活污水的排放要复杂，不同部门科室排出的污水成份和水

挂 号 初步诊断 检查及处置 住院治疗 出 院

门诊治疗

医疗废水、医疗废物

医疗废水、医疗废物

医疗废水、医疗废物

煎 药 取 药

中药异味、中药渣



14

量也是各不相同的。排放污水的部门主要有：诊疗、病房、医护人员洗漱等排水、洗衣房排

水等。根据《陕西省行业用水定额》（DB61/T943-2014）中的用水量指标，从表 1.3可知，

营运期住院病房、门诊病人和医护人员用水量为 18.44m3/d（6730.6m3/a），预计废水产生量

为 15.44m3/d（5635.6m3/a），主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N及微生物等。

医院门诊、病房、办公、生活及粪便污水等混合排出，均为医院污水。本次评价采用《医

院污水处理技术指南》（环发【2003】197号）和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

中的水质特征数据，确定本项目医院污水主要污染物浓度值及产生量详见表 5.2。

表 5.2 污废水中主要污染物产生量

项目 COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

废水量（t/a） 5635.6
废水浓度（mg/L） 250 100 80 30 1.0×106个/L
污染物产生量（t/a） 1.41 0.56 0.45 0.17 /

本项目已新建污水处理站 1座，设计处理能力为 30m3/d，采用厌氧+好氧+沉淀+消毒工

艺，污废水预处理后达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准，

方可排入市政污水管网进岚皋县污水处理厂进行处理。

2、废气污染源强分析

（1）污水站恶臭

项目运营期污水处理站会产生少量恶臭气体，主要来自格栅、调节池、沉淀池等设施，

恶臭的主要成分为硫化氢和氨等物质。由于项目格栅池、调节池、沉淀池均为地下设施，且

污水处理量较小，污水在设施内的停留时间有限，因此恶臭气体产生量很小。类比同类医院

污水处理站周围大气污染物监测结果，硫化氢浓度 0.0005～0.001mg/m3，氨浓度 0.4～0.5

mg/m3，臭气浓度 3～6。各污染物浓度能低于《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 3中污水处理站周边大气污染物最高允许浓度限值。

（2）中药煎熬异味

煎药室废气主要是中药煎熬过程中产生的中药异味。煎药室位于国医馆内，采用煎药机

煎药。类比同类医院煎药室调查情况，煎药室附近感觉不到中药异味，只有在煎药室内可感

觉到中药异味。建设单位拟在煎药室设置集气设施，将煎药室废气引至室外排放，对环境影

响较小。

3、噪声污染源强分析

（1）人流活动噪声

医院门诊综合楼作为一个公共场所，每日有一定的人流量。根据类比调查，这类噪声声

级一般在 65~75dB(A)，且主要集中在项目内部，对周围环境的影响不明显。



15

（2）设备噪声

本项目使用的主要噪声的设备有水泵及风机等。项目所用的噪声设备类比源强见表 5.3。

表 5.3 项目主要设备噪一览表 单位：dB（A）

序号 设备名称
噪声值
（dB） 位置 处理措施

处理后噪声级
（dB） 备注

1 水泵 80~85
设备用

房内
减振、隔声

50~55 机械噪声，连续

2 风机 80~85 50~55 空气动力噪声，连续

针对上述主要噪声源，拟选用低噪声设备，同时对不同设备采取隔声处理措施；对有震

动设备机组设防振支座，以减振降噪。

4、固体废弃物

本项目的固体废物主要是各类医疗废物、污水处理站污泥、中药废渣和职工生活垃圾。

（1）医疗废物：医疗废物主要来源于在医疗过程中产生的包扎残余物、废液、化验检

查残余物、废医疗材料、过期药品及过期化学试剂。根据《第一次全国污染源普查城镇生活

源产排污系数手册》中，除口腔科、肿瘤专科医院外，妇产科、儿科、眼科、骨科、口腔科、

传染病、精神病、结核病、肿瘤、外科整形等其它专科医院使用相应地区、相应规模、相应

污水处理工艺的综合医院的产排污系数，本项目为其他专科医院，产污系数参照一区综合医

院（10床≤床位数≤100床）医疗废物产污系数：0.42kg/床·天。本项目床位数为 30张，

经计算，该医院全年医疗废物产生量为 4.6t。

（2）污水处理站污泥：按照《第一次全国污染源普查集中式污染治理设施产排污系数

手册》表 2中普通活性污泥法，厌氧污泥消化的污泥核算系数为 1.24t/t-COD去除量。本项

目污水处理站 COD去除量为 0.92t/a，则污泥产生量为 1.14t/a。

（3）中药废渣：本项目设有国医馆，部分住院部门和门诊病人中药在医院内煎制，中

药煎制后会产生有中药药渣，预计建成后年产生药渣约为 1.3t/a。中药药渣集中收集后和生

活垃圾一起处置。

（4）生活垃圾：本项目共计医护人员 30人，医护人员生活垃圾产生量按 1.0kg/人·d，

则生活垃圾产生量为 11t/a。



16

6主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

(编号)
污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

处理后排放浓

度及排放量

大气

污染物
运营期

污水

处理站

NH3

H2S
臭气浓度

0.4～0.5 mg/m3

0.0005～0.001 mg/m3

3～6

0.4～0.5 mg/m3

0.0005～0.001 mg/m3

3～6

煎药室 中药异味 少量 少量

水污

染物
运营期 医疗废水

污水量

COD
BOD5

SS
NH3-N

粪大肠菌群

5635.6t/a
250mg/L、1.41t/a
100mg/L、0.56t/a
80mg/L、0.45t/a
30mg/L、0.17t/a
1.0×106个/L

5635.6t/a
50mg/L、0.28t/a
90mg/L、0.06t/a
8mg/L、0.05t/a
15mg/L、0.08t/a

1000个/L

固体

废物
运营期

医疗废物 4.6t/a 交医废处置中心

中药废渣 1.3t/a 集中清运填埋处置

污 泥 1.14t/a 交有资质单位处置

生活垃圾 11t/a 集中清运填埋处置

噪

声

运营期噪声主要为泵类、风机等机械噪声及就医人员生活噪声等，噪声值为

60～85dB(A)，采取减振、隔声等措施后可达标排放。

主要生态影响

项目建设租用已建老年公寓，建设过程中不会新增生态破坏面积，建设完成后将加强厂

区绿化，美化环境。



17

7环境影响分析

7.1施工期环境影响简要分析及防治措施

项目于 2018年 12月动工建设，目前主体工程已经建成，施工期已经结束，施工期产

生的废气、废水、噪声等影响消失，固体废物已经规范处置。

7.2运营期环境影响分析及环保措施

7.2.1废水环境影响分析

本项目为其他专科医院，不设置传染病科，为保证所产生的污水不传播疾病，根据《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）、《医院污水处理技术指南》（环发【2003】

197号）和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要求，医院所有污废水需

经自建的污水处理站处理达标后才能排入市政污水管网。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）本项目为水污染影响型，

根据水污染影响型建设项目评价等级判定标准，具体如下：

表 7.1 水污染型建设项目评价等级判定地表水等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量Q/m3/d；水污染物当量数W/无量纲

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级B 间接排放 —

本项目建成后，预计废水排放量为 15.44m3/d（5635.6m3/a），污废水合并汇至化粪池，

再经自建污水站处理集中预处理，处理后排入市政污水管网，进入岚皋县污水处理厂集中

处理。对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，本项目为评价等级为三级 B，根据

三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设施环境可行性分析的要求及涉及地表水环

境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。本次主要对依托污染处

理设施环境可行性进行分析。

建设单位已委托安康澜潮环保科技有限公司设计、建设 1座污水处理站，设计处理能

力为 30m3/d。污水处理站位于医院的南侧，占地面积约 20m2。

污水处理站采用厌氧+好氧+沉淀+消毒的处理工艺，处理工艺流程为：医院各部门污

水及冲厕废水先经管道收集后进入化粪池，再通过格栅去除漂浮物，然后进入调节池调节

水质、水量后，再进入厌氧、好氧池反应后自流进入沉淀池，最后污废水进入消毒池采用

二氧化氯粉剂通过自动计量投加设备进行消毒杀菌，经过消毒的污水进市政管网排至污水

处理厂进行再处理。工艺流程如图 7.1所示。



18

图 7.1 医院污废水处理工艺流程图

参照同类医院污水处理数据，核算出本项目污废水处理站处理效率及排水水质情况见

表 7.1。

表 7.1 废水处理站的处理效率及出水水质

项目
废水总量

（t/a）

产生量 去除量 排放量 预处理

标准

（mg/L）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除率

（%）

去除量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
COD

5635.6

250 1.41 80 1.13 50 0.28 250
BOD5 100 0.56 90 0.51 90 0.06 100
SS 80 0.45 90 0.41 8 0.05 60

NH3-N 30 0.17 50 0.08 15 0.08 45

粪大肠菌
群（个/L） 1.0×106 / 99.9 / 1000 / <5000

由上表知：本项目污废水采用厌氧+好氧+沉淀+消毒处理后的水质满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准要求，同时也满足《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。项目预处理达标后排入市政污水管网，

最终进岚皋县污水处理厂集中处理。建设单位在运行过程中应加强污水处理站的环境管

理，重点做好废水消毒工作，确保废水达标排放，严禁消毒设施不正常时排放污水。

本项目建设地处于岚皋县城关镇，在岚皋县污水处理厂服务范围内，可保证该项目污

水进入污水处理厂处理；其次，项目污水经预处理后的水质满足污水处理厂进水水质要求。

可见，该项目污水处理依托岚皋县污水处理厂可行。

调

节

池

A
级

生

物

池

沉

淀

池

医

疗

污

水

格

栅

O
级

生

物

池

化

粪

池

消

毒

水

池

曝气风机

达标

进入

市政

污水

管网

二氧化氯消毒

混 合 液 回

流

泵



19

表 7.2 建设项目水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型
水污染影响型

水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬

场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 √

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放；其他 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持

久性污染物 □；pH值；热污染 □；富营养

化 □；其他

水温 □；水位（水深） □；流速 □；
流量 □；其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级A □；三级B 一级 □；二级 □；三级 □

现

状

调

查

区域污染

源

调查项目 数据来源

已建 □；在建 □；拟建

；其他 □ 拟替代的污染源□
排污许可证 □；环评 □；环保验收

□；既有实测 □；现场监测 □；入河

排放口数据 □；其他 □

受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 □；补充监测

□；其他

区域水资

源开发利

用状况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势

调查

调查时期 数据来源